_________________ 
(Të shkruhet emri i Gjykatës kompetente dhe adresa. P.sh.:
Gjykata Themelore në Prishtinë 							
Departamenti i Përgjithshëm, Divizoni Civil						
Pallati i Drejtësisë
Rr. Nekibe Kelmendi
10000 Prishtinë){D  
Paditësi: ______________ (Të plotësohet: emri dhe mbiemri i personit që paraqet padinë, numri personal, adresa e vendbanimit dhe emri i përfaqësuesit/ avokatit nëse ka). 
E Paditura: _______________ (Të plotësohet: emri dhe mbiemri i personit të paditur, adresa e vendbanimit)
Data:         ______ (Të shkruhet data e nënshkrimit)  
    Kërkesë për masën e sigurisë për ndalimin e kundërshtarit ta shesë sendin  
Gjendja faktike
Unë, ___________ , duke vepruar si paditës në çështjen ___________ , paraqes këtë kërkesë për masë sigurie për të parandaluar shitjen e sendit nga i padituri ___________ , për arsye të rrezikut të dëmtimit të interesave të mia ligjore.
1. Detaje të Çështjes Çështja   ime   kundër   ___________  [ Emri  i   Paditurit ]   është   aktualisht   në   proces   gjyqësor  me  numër   ___________  . Sendi  në   fjalë   është   ___________  [ Përshkrimi   i   Sendit ] ,  i   cili   është   objekt   i   kësaj   çështjeje .
2. Arsye për Kërkesën e Masës së Sigurisë
Ekziston një rrezik i madh që i padituri të shesë ose të transferojë pronësinë e sendit gjatë kohës që çështja është ende në shqyrtim gjyqësor.
Shitja e sendit do të dëmtonte seriozisht të drejtat dhe interesat e mia ligjore dhe do të bëhej shumë e vështirë për të arritur një zgjidhje të drejtë dhe të plotë të çështjes.
3. Kërkesa për Masën e Sigurisë
Kërkoj nga Gjykata që të urdhërojë masë sigurie për të parandaluar ___________ [Emri i Paditurit] nga shitja, transferimi ose ndonjë veprim tjetër që do të ndryshonte pronësinë e sendit ___________  deri në përfundimin e çështjes gjyqësore.
Kërkoj që kjo masë sigurie të zbatohet menjëherë dhe të jetë në fuqi deri në përfundimin e çështjes gjyqësore dhe marrjen e një vendimi përfundimtar nga Gjykata.
4. Deklarata Deklaroj   që   kjo   kërkesë   është   bërë   për   të   mbrojtur   të   drejtat   dhe   interesat  e  mia   ligjore . Jam  i   vetëdijshëm   për   pasojat   juridike   të   paraqitjes   së   kësaj   kërkese   dhe   besoj   që   miratimi   i   kësaj  mase  sigurie   është   thelbësor   për   zgjidhjen  e  drejtë   të   çështjes .
Duke marrë parasysh sa më sipër, kërkoj që Gjykata të pranojë këtë kërkesë për masë sigurie dhe të urdhërojë ndalimin e shitjes së sendit ___________ [Përshkrimi i Sendit] nga ___________  deri në përfundimin e çështjes gjyqësore dhe marrjen e një vendimi përfundimtar.  
___________ [Emri Juaj i Plotë]
Data: ___________ [Data e Parashtrimit]
Nënshkrimi: ___________ [Nënshkrimi Juaj]  
______________

Provat: Dokumente   që   vërtetojnë   pronësinë   dhe   rëndësinë  e  sendit  ( nëse  ka). Dokumente   të   tjera   mbështetëse   relevante   për   rastin  ( nëse  ka).      
